MINAS GERAIS 	 Diário dos Municípios Mineiros	 quarta-feira, 29 DE Outubro DE 2025 – 9

São José do Jacuri

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PAL 42/2025
Pregão Presencial 08/2025 Objeto Aquisição de 01 (um) veículo uti-
litário, zero quilômetro, novo, em atendimento à Sec. Mun. de Admi-
nistração, exercício 2025, menor preço item. Abertura 11/11/2025 às
09h:00min, local: Prédio da Prefeitura Municipal. Edital e anexos sites
https://saojosedojacuri.mg.gov.br/site/licitacoes. Inf. (33)34331314
licitaja@hotmail.com.br licitacao@saojosedojacuri.mg.gov.br- Agente
contratação/Pregoeiro: Heder G Souto

2 cm -28 2141281 - 1

São Pedro da União

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 005/2025
PROCESSO Nº 211/2025 - O Município de São Pedro da União/MG,
TORNA PÚBLICO O PROCESSO Nº 211/2025 - CHAMAMENTO
PUBLICO Nº 005/2025. OBJETO: Chamamento Público para a sele-
ção de empresa do ramo da construção civil, interessada na CONS-
TRUÇÃO DE EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO - HABITA-
ÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - no âmbito do PROGRAMA MINHA
CASA MINHA VIDA - Recursos FAR - FUNDO DE ARRENDA-
MENTO RESIDENCIAL. A entrega e abertura dos envelopes "DOCU-
MENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO” SE DARÁ ATÉ ÀS 09:00 horas
do dia 19 de novembro 2025. EDITAL COMPLETO E DEMAIS
INFORMAÇÕES: SITE https://www.saopedrodauniao.mg.gov.br -
Telefone 0800 035 1266.

Juliana Reis Terra
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

4 cm -28 2141159 - 1

São Sebastião
do Maranhão

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

Aviso de Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2025. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de veículos automotores
tipo passeio, zero quilômetro, destinados ao atendimento das necessi-
dades das Secretarias Municipais de Saúde e de Assistência Social de
São Sebastião do Maranhão/MG. Tipo: Menor Preço por Item. Data:
13/11/2025, às 08h30min. O Edital e seus anexos poderão ser adquiri-
dos no site: https://saosebastiaodomaranhao.mg.gov.br/. Fágner José de
Sousa Araujo – Agente de Contratação.

2 cm -28 2141299 - 1

São Tiago

Prefeitura Municipal
PROC. LICITATÓRIO 194/2025

 PREGÃO ELET. 040/2025 – REG. DE PREÇOS - Modo de Dis-
puta: Aberto. Critério de Julg.: Menor preço p/ item. Base Legal: Dec.
Municipal 3.452/2022, Dec. Municipal 3.452/2022 e Dec. Municipal
4.006/2025 e Lei Fed.14.133/21. Obj.: Aquis. de Equip. Médicos Hos-
pitalares Especiais p/ o Hospital São Vicente de Paulo, conforme Emen-
das Parlamentar Estadual nº 146361 e 137581 (Rec. p/ Investimento em
Bloco Cirúrgico). Entrega das Prop.: a partir de 28/10/2025 às 17h00
no site https://ammlicita.org.br/. Abertura das Propostas: 11/11/2025
às 9h no site https://ammlicita.org.br/. Início da disputa: logo após o
término da análise das propostas. Inf.: (32) 3376 2800/991997205, o
edital estará disponível no sítio: www.saotiago.mg.gov.br a partir das
17h00 do dia 28/10/2025. São Tiago, 28/10/2025. Alexandre N. A.
Vivas -Pref. Municipal

3 cm -28 2141435 - 1

Senador Amaral

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 203/2025

Pregão Presencial Nº 69/2025, dia 11/11/2025, às 9h30, cujo objeto
é Aquisição de máquina extrusora de concreto, destinada à execução
mecanizada de guias, sarjetas e meio-fio, conforme especificações téc-
nicas detalhadas no Termo de Referência, com o objetivo de atender
às demandas de obras e serviços de infraestrutura urbana realizados
pela administração pública. Processo Licitatório Nº 204/2025, Pregão
Presencial Nº 70/2025, dia 13/11/2025, às 9h30, cujo objeto é registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de decoração de eventos, incluindo o forneci-
mento, montagem e desmontagem de elementos decorativos, arranjos
florais, painéis, mobiliários, tecidos, iluminação, e demais itens neces-
sários à ambientação dos espaços, conforme especificações, quantida-
des e condições estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos
deste edital. O Poder Executivo torna público que realizará os certa-
mes de forma presencial na sede da Prefeitura Municipal, situado na
Av. Vereador José Alves de Rezende, 34, Loteamento Elisa Bueno,
CEP 37.615-000, conforme disposto do Art. 17, §2º da Lei Federal Nº
14.133/21, bem como o seu Art. 176, considerando que a Administra-
ção Municipal está se adequando para efetivação da prática eletrônica.
Informações pelo telefone: (35) 99880-5482, pelo e-mail: licitacao@
senadoramaral.mg.gov.br ou pelo site: https://senadoramaral.mg.gov.
br.

5 cm -28 2141291 - 1

Sobrália

Prefeitura Municipal
ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO Nº 52/2025

Torna pública a abertura da modalidade INEXIGIBILIDADE
N°10/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 06/2025, o Município de
Sobrália, Estado de Minas Gerais, torna público para conhecimento
dos interessados, que encontra-se aberto Chamamento Público para
Credenciamento de profissionais da área de saúde, pessoa física ou
pessoa jurídica, para prestação de serviços especializados, compreen-
dendo: 01 (um) Fisioterapeuta, 01 (um) Nutricionista, 02 (dois) Psi-
cólogos, 02 (dois) Assistentes Sociais, 01 (um) Cardiologista e 01
(um) Pedagogo(a), destinados a atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Sobrália/MG. A abertura da pri-
meira sessão do Credenciamento acontecera a partir do dia 28/11/2025
às 08h:30min. O envio de documentos dos interessados deverá ocor-
rer conforme previsto no ato convocatório, o recebimento da docu-
mentação para o credenciamento ocorrerá exclusivamente no formato
eletrônico através da plataforma Licitar Digital https://licitar.digital/ .
O Edital poderá ser lido e obtido através da Plataforma Licitar Digi-
tal - https://licitar.digital/ , ou através do Portal da Transparência,
https://www.sobralia.mg.gov.br/ .Informações tel/fax(0xx33)3232 –
1149. Prefeitura Municipal de Sobrália, localizada na Praça Dr. Rús-
vel Raimundo da Rocha, 49 – Centro, Sobrália/MG. Informações tel/
fax(0xx33)3232 – 1149 com Sarah Estefany Silva Pereira– Agente de
Contratação.

5 cm -28 2141043 - 1

Tabuleiro

Prefeitura Municipal
AVISO - LICITAÇÃO Nº 030/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Tabuleiro-MG torna público que fará realizar a Lici-
tação nº 030/2025 na Modalidade “Pregão” com procedimento “Ele-
trônico” e julgamento “Tipo Menor Preço”, para Aquisição de veículo
5 lugares, 0 Km. A sessão terá início às 09h00min (nove) horas do dia
10 de Novembro de 2025, no endereço eletrônico bnccompras.com. O
edital de licitação contendo todas as informações está à disposição dos
interessados, nos dias úteis, no e-mail: licitacao@tabuleiro.mg.gov.br
e na plataforma indicada. Tabuleiro, 24 de Outubro de 2025 - Luana
Maria Dornela Lucino - Pregoeira.

3 cm -28 2141269 - 1

Teófilo Otoni

Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos - SISPREV/TO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 010/2022.

Contratante: SISPREV/TO. Contratada: BRASILIS CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA - Data: 13/10/2025 - Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência - Do Prazo: O prazo de vigência do Contrato n° 010/22
fica prorrogado até 21/10/2026, contado a partir de 22/10/25 - Referên-
cia: Pregão Presencial nº 002/2022. Teófilo Otoni, 27/10/25. Gislene
Pereira Silva Gomes – Diretora-Presidente do SISPREV/TO.

2 cm -27 2140911 - 1

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
 A Diretora-Presidente do SISPREV/TO, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a legislação pertinente, RATIFICA a
presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, processada com fundamento
no inc. II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, e ainda com
base no Parecer da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna, para
que se proceda o contratação da empresa IMPRIMA BR PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 11.122.664/0001-40, com valor
global de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), tendo
como objeto a “Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de locação de impressoras multifuncionais, incluindo ins-
talação, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de suprimen-
tos (toner, peças e insumos), exceto papel”. Teófilo Otoni, 28/10/25.
Gislene Pereira Silva Gomes – Diretora-Presidente do SISPREV/TO.

3 cm -28 2141000 - 1

CREDENCIAMENTO Nº 002/2025
 EXTRATO DOS CONTRATOS

Objeto: Concessão de empréstimo pessoal, com consignação em folha
de pagamento, para servidores públicos ativos, aposentados e dos pen-
sionistas do SISPREV/TO, sem quaisquer ônus ou encargos para o Ins-
tituto. Contratante: SISPREV/TO - Contratada: Contrato nº 011/2025
– Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 Data:
28/10/2025. Teófilo Otoni, 28/10/2025. Gislene Pereira Silva Gomes –
Diretora-Presidente do SISPREV/TO.

2 cm -28 2141144 - 1

Tiros

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

O Município de Tiros torna público do Edital do Pregão Eletrônico
nº 40/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de tecnologia da informação (T.I.), visando atender as
necessidades operacionais das Secretarias Municipais de Tiros. que
ocorrerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no ende-
reço: https://licitanet.com.br/ no dia 13/11/2025 às 09h00min. O Edital
completo e mais informações poderão ser obtidos na sede da Prefei-
tura Municipal de Tiros, na Praça Santo Antônio, 170, Centro. Telefone:
(34) 9 9817-4766 e endereço Eletrônico: www.tiros.mg.gov.br e site:
https://licitanet.com.br/.

3 cm -28 2141244 - 1

Uberaba

Companhia Operacional de
Desenvolvimento, Saneamento

e Ações Urbanas - CODAU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 084/2025 - RETIFICADO

Torna público que marcou a licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 084/2025, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando
o registro de preços para futuro e eventual fornecimento de ferramentas
manuais e diversos materiais, destinados a atender as ações operacio-
nais nas manutenções realizadas pelos setores deste Codau, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão
de Controle de Almoxarifados, Diretoria de Desenvolvimento e Sane-
amento e Diretoria de Ações Urbanas. Lei Federal nº. 10.520/2002,
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 3400/2023, Lei
Federal nº. 14.133/21. Data/horário para realização da licitação: 09h do
dia 10 de novembro de 2025. Local aquisição do edital Av. Leopoldino
de Oliveira nº. 5100 – Uberaba/MG. Informações pelo telefone (0xx34)
3318-6036/6037. Site e plataforma para realização do pregão eletrônico
https://www.bll.org.br. Uberaba/MG, 28 de outubro de 2025. Ronaldo
dos Reis Silva, Pregoeiro.

4 cm -28 2141021 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 087/2025 - REMARCADO
Torna público que marcou a licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 087/2025, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o registro
de preço para futuro e eventual fornecimento de cimento Portland tipo
composto CPII-E 32, pelo período de 12 (doze) meses, destinado às
diversas manutenções desta Codau, em atendimento à solicitação da
Supervisão de Controle de Almoxarifados, Diretoria de Ações Urba-
nas e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento. Lei Federal nº.
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº.
3400/2023, Lei Federal nº. 14.133/21. Data/horário para realização da
licitação: 09h do dia 10 de novembro de 2025. Local aquisição do edital
Av. Leopoldino de Oliveira nº. 5100 – Uberaba/MG. Informações pelo
telefone (0xx34) 3318-6036/6037. Site e plataforma para realização do
pregão eletrônico https://www.bll.org.br. Uberaba/MG, 28 de outubro
de 2025. Fernando Gomes da Silva, Pregoeiro.

4 cm -28 2141022 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/2025
Torna público que marcou a licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº. 089/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
o registro de preços para futuro e eventual fornecimento de materiais
diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de
gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinado a aten-
der as demandas dos setores desta Codau, pelo período de 12 (doze)
meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de
Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa. Lei Federal nº.
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº.
3400/2023, Lei Federal nº. 14.133/21. Data/horário para realização da
licitação: 09h do dia 10 de novembro de 2025. Local aquisição do edital
Av. Leopoldino de Oliveira nº. 5100 – Uberaba/MG. Informações pelo
telefone (0xx34) 3318-6036/6037. Site e plataforma para realização do
pregão eletrônico https://www.bll.org.br. Uberaba/MG, 27 de outubro
de 2025. Regis Gaspar Alves, Pregoeiro.

4 cm -28 2141026 - 1

Uberlândia

Prefeitura Municipal
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 518/2025.
 COMPRASNET Nº. 90518/2025 - LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO “TÉCNICA E PREÇO”. OBJETO:
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Obras de
Infraestrutura no Bairro Élisson Prieto (antigo Assentamento Glória),
em Uberlândia/MG. A Diretoria de Compras, torna público e para
conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa, que devido
à alteração/errata do edital, fica reagendado a sessão pública na Internet
para recebimento das Propostas às 09:00 horas do dia 29/12/2025, no
endereço https://www.gov.br/compras/pt-br. Informa ainda, que o deta-
lhamento das alterações encontra-se no sítio da Prefeitura Municipal de
Uberlândia no link Licitações e no portal https://www.gov.br/compras/
pt-br UASG: 926922. Uberlândia/MG, 27 de outubro de 2025.MARIA
BARBOSA POLICARPO-Diretora de Compras

4 cm -28 2141076 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 502/2025.

Comprasnet nº. 90502/2025 - Lei Federal nº. 14.133/2021. Participação
Ampla Concorrência. Critério De Julgamento “Menor Preço Por Item”.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Objeto: Futura e even-
tual aquisição de medicamentos de uso humano (ácido tricloroacético,
adenosina, água destilada, aminofilina e outros), que serão utilizados
pelos pacientes atendidos na Rede Municipal de Saúde de Uberlândia.
Valor global estimado da contratação: R$ 4.887.854,00. Data da sessão
pública: Dia 14/11/2025, às 09h (horário de Brasília), no site www.gov.
br/compras. UASG: 926922. Uberlândia-MG, 27 de outubro de 2025.
Maria Barbosa Policarpo. Diretora de Compras

3 cm -28 2141088 - 1

Unaí

Prefeitura Municipal
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2025

Torna público termo de licitação fracassada referente ao pregão ele-
trônico (SRP) nº 056/2025 – Registro de preço para futura e eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento em como-
dato de balas/cilindros de oxigênio. Termo completo disponível no
site: www.prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informações no tel.: (38)
3677-9610 ramal 9092. Unaí-MG, 28/10/2025. Thiago Martins Rodri-
gues –Prefeito.

2 cm -28 2141419 - 1

Veríssimo

Prefeitura Municipal

REPUBLICA AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

Prefeitura Municipal de Veríssimo/MG, Pregão Eletrônico nº 20/2025,
Republica Aviso de Licitação - Torna público que fará realizar no
Diretoria de Licitação, LICITAÇÃO MODALIDADE Pregão Eletrô-
nico, do tipo menor preço, com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE
01 VEÍCULO TIPO PICK UP OU CAMINHONETE, ZERO QUILÔ-
METRO, NOVO, COR BRANCO, ANO/MODELO 2025/2025 OU
SUPERIOR e demais especificações mínimas constantes do termo de
referência, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA
DE PROPOSTAS INICIAIS E INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:
13/11/2025, às 09H00. Tudo de conformidade com a Lei 14.133/2021.
Maiores informações estarão à DISPOSIÇÃO NO ENDEREÇO ELE-
TRÔNICO, www.licitanet.com.br; www.verissimo.mg.gov.br. Contato
(34) 3304-5641 - Diretoria de Licitação.

Veríssimo/MG
Thaís Mateus da Silva Araújo

Pregoeira Oficial

4 cm -28 2141240 - 1

PUBLICA AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 11/2025

Tipo Menor Preço - Prefeitura Municipal de Verissimo/MG, Dispensa
Eletrônica nº 11/2025, Publica Aviso de Licitação - Torna público
que fará realizar LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA, do tipo
menor preço, com o seguinte objeto: contratação de seguro total do
veículo automotor FIAT ARGO DRIVE 1.3 8V FLEX AUT., ANO/
MODELO: 2025/2026 que compõe a frota oficial Município de Verís-
simo/MG, com cobertura contra danos materiais RESULTANTES DE
SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, danos
causados pela natureza e assistência de 24 (vinte e quatro) horas, pelo
período de 12 (doze) meses. Abertura de propostas iniciais e início da
sessão pública: 05/11/2025, às 08H00 e término no dia 05/11/2025,
às 14H00. Tudo de conformidade com a lei 14.133/2021. Disponibi-
lização do edital no portal de compras públicas: www.licitanet.com.
br. Maiores informações estarão à disposição no endereço eletrônico,
www.licitanet.com.br; www.verissimo.mg.gov.br. Contato (34) 3304-
5641 - Diretoria de Licitação.

Veríssimo/MG
Jonas Felicio Alves Neto
Agente de Contratação

5 cm -28 2141245 - 1

Virginópolis

Prefeitura Municipal

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 149/2025

O Município de Virginopólis/MG torna público o interesse em aderir
à Ata de Registro de Preços nº 149/2025. Órgão gerenciador: Prefei-
tura Municipal de Gonzaga/MG. Objeto: Fornecimento de material e
serviço de infraestrutura de rede, sistema de vídeo monitoramento, e
telecomunicações, incluindo serviços de instalação e programação, da
prefeitura municipal de Virginópolis/MG. MENOR PRECO. Forne-
cedor: Barrinha Eletrônicos EIRELI, com CNPJ nº 23.543.021/0001-
59. Demais informações por meio do e-mail: licitacao@virginopolis.
mg.gov.br. Virginopólis/MG, 28 de outubro de 2025, JOSUÉ ARRUDA
DOS SANTOS– Prefeito Municipal.

3 cm -28 2141381 - 1

Visconde do
Rio Branco

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2025 - ADESÃO N° 008/2025
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS da empresa MABELÊ VEÍCU-
LOS ESPECIAIS LTDA –– A Administração Municipal de Visconde
do Rio Branco, através de sua Agente de Contratação, torna pública a
adesão a Ata de Registro de Preços, referente ao Processo 053/2024,
visando à aquisição de veículo tipo van passageiro com acessibili-
dade 16 pessoas, realizado pelo consórcio intermunicipal multifinali-
tário para o desenvolvimento ambiental sustentável do norte de minas
– codanorte, segundo resolução ses nº 9.805, 05 de novembro de 2024,
conforme demanda do Município de Visconde do Rio Branco-MG.
28 de outubro de 2025. (Ass.) Luiz Fábio Antonucci Filho - Prefeito
Municipal.

3 cm -28 2141221 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320251028484307149.